

CÔNG TY CỔ PHẦN  
XNK TỔNG HỢP I VIỆT NAM

Số: 09 /2025 -TH1-VP  
V/v: Công bố thông tin  
Báo cáo tài chính Quý IV năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2025

**Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Tổng hợp I Việt Nam giải trình về: Lợi nhuận sau thuế của báo cáo tài chính tổng hợp Quý 4 năm 2024 và hợp nhất Quý 4 năm 2024 thay đổi từ 10% trở lên so với số liệu cùng kỳ năm trước và chuyển từ lãi sang lỗ, cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý 4/2024	Quý 4/2023	Chênh lệch	Chênh lệch
	VNĐ	VNĐ	VNĐ	%
LNST trên BCTC tổng hợp	(6,317,715,166)	23,974,124,637	(30,291,839,803)	-126.35%
LNST trên BCTC hợp nhất	(4,719,593,727)	23,542,169,603	(28,261,763,330)	-120.05%

Nguyên nhân:

Báo cáo tài chính tổng hợp

Chỉ tiêu	Quý 4/2024	Quý 4/2023	Chênh lệch	Chênh lệch
	VNĐ	VNĐ	VNĐ	%
Doanh thu hoạt động tài chính	8,966,172,008	5,030,846,359	3,935,325,649	78.22%
Chi phí tài chính	15,974,885,789	(19,785,867,732)	35,760,753,521	180.74%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	14,388,288,317	10,024,143,206	4,364,145,111	43.54%
Chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng)	13,386,866,861	10,757,638,829	2,629,228,032	24.44%
Hiệu quả từ hoạt động khác	(310,422,841)	(287,840,562)	(22,582,279)	-7.85%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	0	(178,746,731)	178,746,731	100.00%

So với quý 4/2023, các chỉ tiêu tài chính trên báo cáo tài chính tổng hợp quý 4/2024 biến động do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu và mua bán nội địa hàng nông sản nên hiệu quả của hoạt động kinh doanh chính tăng;
- Tăng hoạt động đầu tư tài chính ngắn hạn;
- Giảm cổ tức lợi nhuận được chia;
- Biến động tỷ giá dẫn đến chi phí tài chính tăng;
- Với chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng): chi phí bán hàng liên quan hoạt động xuất khẩu tăng nên chi phí hoạt động tăng;



Báo cáo tài chính hợp nhất

Chỉ tiêu	Quý 4/2024	Quý 4/2023	Chênh lệch	Chênh lệch
	VNĐ	VNĐ	VNĐ	%
Doanh thu hoạt động tài chính	8,966,172,958	3,164,202,254	5,801,970,704	183.36%
Chi phí tài chính	15,054,890,810	(20,364,247,975)	35,419,138,785	173.93%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	14,388,288,317	9,910,551,450	4,477,736,867	45.18%
Lãi/lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	678,173,700	913,782,264	(235,608,564)	-25.78%
Chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng)	13,386,926,861	10,651,960,301	2,734,966,560	25.68%
Hiệu quả từ hoạt động khác	(310,422,841)	(338,147,017)	27,724,176	8.20%
Chi phí thuế TNDN hiện hành		(178,746,731)	178,746,731	100.00%

So với quý 4/2023, các chỉ tiêu tài chính trên báo cáo tài chính hợp nhất quý 4/2024 biến động do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu và mua bán nội địa hàng nông sản nên hiệu quả của hoạt động kinh doanh chính tăng;
- Tăng hoạt động đầu tư tài chính ngắn hạn;
- Biến động tỷ giá dẫn đến chi phí tài chính tăng;
- Với chi phí hoạt động (quản lý và bán hàng): chi phí bán hàng liên quan hoạt động xuất khẩu tăng nên chi phí hoạt động tăng;
- Giảm hiệu quả kinh doanh trong công ty liên doanh, liên kết;

Thông tin này đã được công bố trên website của công ty: [www.gel.com.vn](http://www.gel.com.vn) vào ngày 23/01/2025.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VP;



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Vũ Chi Phương*

To: State Securities Commission  
Hanoi Stock Exchange

